
271 del 10.12.09 - 1 - 

  
COMUNE DI SCICLI 

(Provincia Regionale di Ragusa) 
VII° SETTORE LL.PP.  

 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

 
 N°  271                                     li , 10.12.2009   

                                                                                            
 
OGGETTO: Intervento di tutela fascia costiera riserva naturale Fiume Irminio. 
                       Approvazione progetto preliminare. 
 

IL CAPO  VII SETTORE 
Premesso che: 

- con D.D.S./DEC/2008/0913 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare è 
stato definito ed attivato il “Programma di interventi a tutela dell’ambiente e della difesa del suolo nel-
la Regione Sicilia; 
- tra gli interventi previsti dal predetto Programma di finanziamento sono stati inseriti i seguenti inter-
venti: 
a) Ricostruzione spiaggia c.da Arizza; 
b) Tutela fascia costiera riserva naturale fiume Irminio; 
- con delibera di G.C. n°198 del 14.07.2009 è stato approvato lo schema del protocollo di intesa tra la 
Provincia Regionale di Ragusa ed il Comune di Scicli per lo svolgimento in collaborazione 
dell’attività relativa alla progettazione e alla realizzazione di interventi di sistemazione, ricostruzione e 
difesa della fascia costiera di pertinenza del Comune di Scicli ; 
- in data 29.07.2009 è stato sottoscritto il protocollo di intesa tra la Provincia Regionale di Ragusa ed il 
Comune di Scicli; 
- L'intervento in oggetto è inserito nel programma triennale per le opere pubbliche 2009-2011 appro-
vato con delibera C.C. n.37 del 05.06.2009 con priorità generale n. 21 e n. 3 di categoria. 
Visto il  progetto preliminare relativo all’intervento di tutela fascia costiera riserva naturale Fiume Ir-
minio, redatto dall’Arch. Giovanni Santospagnuolo e Dott. Geol. Giuseppe Alessandro, costituito dagli 
elaborati che si elencano: 
1. Documento Preliminare 
2. Progetto Preliminare: 

• Relazione illustrativa; 
• Relazione tecnica; 
• Studio di prefattibilità ambientale; 
• Prime indicazioni e disposizioni dei piani di sicurezza; 
• Analisi dei prezzi; 
• Elenco prezzi; 
• Computo metrico; 
• Calcolo delle spese tecniche; 
• Quadro economico; 

L’importo complessivo del progetto preliminare ammonta ad € 1.200.000,00, così distinti: 

1. Importo a base d’asta   € 800.000,00 
2. Somma a disposizione dell’Amministrazione: 

- IVA 20% sui lavori € 160.000,00 
- Spese tecniche - IVA compresa  € 138.591,90 
- Studio geologico + indagini                                                €   10.000,00 
- Rilievi topografici, batimetrici e prel. campioni                 €   20.450,00  (ester. Provincia) 
- Indagini e monitoraggio                         € 10.000,00 
- Studio di incidenza ambientale € 15.000,00 
- Studio biologico marino  € 12.000,00 
- Costi di pubblicità €  9.500,00 



271 del 10.12.09 - 2 - 

- Compenso incentivante € 9.256,00 
- Imprevisti € 15.202,10 

 € 400.000,00 € 400.000,00 
  € 1.200.000,00 

Visto il verbale di verifica del progetto del 09.11.2009 dal quale si rileva che gli elaborati che com-
pongono il progetto preliminare in esame, per numero e per contenuto, sono coerenti con le norme di 
cui all’art.46 del D.P.R. 21/12/’94, n°554, in rapporto alla tipologia, alla categoria, all’entità e 
all’importanza dell’intervento in programma. 
Vista la legge n°109/94  coordinata con le norme della L.R. n°7/2002 , della L.R. n°7/2003 e della 
L.R. n°16/2005; 
Visto l’art.184 del D.L.vo  n°267 del 18.08.2000; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Ritenuto dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 
1) Approvare il progetto preliminare relativo all’intervento di tutela fascia costiera riserva naturale 

Fiume Irminio, redatto dall’Arch. Giovanni Santospagnuolo e Dott. Geol. Giuseppe Alessandro, 
costituito dagli elaborati che si elencano: 

1. Documento Preliminare 
2. Progetto Preliminare: 

• Relazione illustrativa; 
• Relazione tecnica; 
• Studio di prefattibilità ambientale; 
• Prime indicazioni e disposizioni dei piani di sicurezza; 
• Analisi dei prezzi; 
• Elenco prezzi; 
• Computo metrico; 
• Calcolo delle spese tecniche; 
• Quadro economico; 

L’importo complessivo del progetto preliminare ammonta ad € 1.200.000,00, così distinti: 

1. Importo a base d’asta   € 800.000,00 
2. Somma a disposizione dell’Amministrazione: 

- IVA 20% sui lavori € 160.000,00 
- Spese tecniche - IVA compresa  € 138.591,90 
- Studio geologico + indagini                                                €   10.000,00 
- Rilievi topografici, batimetrici e prel. campioni                 €   20.450,00  (ester. Provincia) 
- Indagini e monitoraggio                         € 10.000,00 
- Studio di incidenza ambientale € 15.000,00 
- Studio biologico marino  € 12.000,00 
- Costi di pubblicità €  9.500,00 
- Compenso incentivante € 9.256,00 
- Imprevisti € 15.202,10 

 € 400.000,00 € 400.000,00 
  € 1.200.000,00 

2) Di comunicare ai progettisti l’approvazione del progetto preliminare relativo all’intervento di tutela 
fascia costiera riserva naturale Fiume Irminio; 

3) Trasmettere la presente,  in triplice originale,  al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di com-
petenza, ed  in copia : al Sindaco, all’Assessorato Territorio, Ambiente e Protezione Civile  della 
Provincia Regionale di Ragusa ed all’URP. 

  
                                IL CAPO VII SETTORE 
                      Ing. Calvo Salvatore   

 
 



271 del 10.12.09 - 3 - 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Allegato alla determina del capo VII Settore LL.PP.n°______ del_______________ 
 
Impegno n. ________________ 
 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
Scicli, lì __________ 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
                  (Dott. Salvatore Roccasalva) 
 
 


